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Mesto Žilina na základe § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení vydáva 

úplné znenie všeobecne záväzného nariadenia 
č. 1/1991 o miestnych poplatkoch 

podľa ustanovenia§ 15 zákona SNR č. 544/1990 Zb. o miestnych poplatkoch zo dňa 27. 02. 
1990, ktorý nadobudol účinnosť 1. januárom 1991 

č.12/2003 

§1 

Mesto vyberá tieto miestne poplatky (ďalej len poplatky): 

a) Poplatok za užívanie verejného priestranstva, 
b) Poplatok za užívanie bytu a časti bytu na iné účely ako bývanie, 
c) Poplatok za ubytovaciu kapacitu, 
d) Poplatok za psa, 
e) Poplatok zo vstupného, 
t) Poplatok z predaja alkoholických nápojov a tabakových výrobkov, 
g) Poplatok za vjazd motorovým vozidlom do historických častí miest. 

§2 

Poplatok za užívanie verejného priestranstva 

Čl. 1 

Predmet poplatku 

Predmetom poplatJ...-u je osobitné užívanie verejného priestranstva, ktorým sa rozumie umiestnenie 
zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného, predajného, prenosného, 
reklamného zariadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií, umiestnenie skládky, trvalé 
parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska, dočasné parkovanie vozidla na vyhradenom 
priestore a pod. 
Verejným priestranstvom podľa tohto nariadenia je cesta, miestna komunikácia, námestie, chodník, 
trhovisko a všetky verejnosti prístupné pozemky v meste okrem tých, ktoré sú vo vlastníctve 
fyzických a právnických osôb, alebo ku ktorým majú tieto osoby právo hospodárenia. 

Čl. la 

Vymedzenie pojmov 

1. Miestna komunikácia pre účely tohoto VZN je priestor ohraničený vonkajšími hranami priekop, 
rigolov, násypov a zárezov svahov. Súčasťou miestnych komunikácií sú všetky zariadenia 
stavby , objekty a diela, ktoré sú potrebné pre ich úplnosť , na ich zabezpečenie a ochranu a na 
zabezpečenie bezpečnej, plynulej a hospodárnej cestnej premávky. 

2. Námestím pre účely tohoto VZN je priestor ohraničený priľahlými stavbami a pozemkami, kde 
sa spravidla sústreďuje spoločenský, obchodný a zábavný život mesta, alebo časti mesta. 
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3. Chodníkom je pre účely tohto VZN je komunikácia, alebo časť pozemnej komunikácie, ktorá je 
určená pre chodcov a je spravidla oddelená od vozovky výškovo, alebo iným spôsobom. 

4. Ambulantný predaj pre účely tohto VZN je predaj v stánkoch s dočasným stanovišťom, predaj 
na prenosných predajných zariadeniach, predaj v pojazdnej predajni a sezónny predaj pred 
prevádzkárňou. 

5. Stavbárke lešenie a podobné konštrukcie pre účely tohto VZN je zariadenie staveniska, 
pomocné stavebné konštrukcie a iné technické zariadenia. 

6. Zariadenie cirkusu, lunaparku a iných atrakcií pre účely tohto VZN je dočasné technické 
zariadenie a pomocné konštrukcie, na ktoré nie je potrebné stavebné povolenie 
a kolaudačné rozhodnutie a slúži pre výkon a realizáciu umeleckej a varietnej produkcie. 

7. Skládkou pre účely tohto VZN je priestor - časť verejného priestranstva, ktorý nie je 
určený na ukladanie vecí, materiálov, .tovarov alebo odpadov, napriek tomu však 
dočasne slúži. 

8. Trvalým parkovaním vozidla mimo stráženého parkoviska pre účely tohto VZN je 
vyhradenie priestoru z verejného priestranstva ako parkovisko pre určité vozidlo, alebo vozidlá 
právnickej alebo fyzickej osoby a jednak súvislé státie vozidlom (napr. motorové vozidlo, vrak 
motorového vozidla, obytná príves). 

9. Dočasným parkovaním na vyhradenom priestore pre účely tohto VZN je dočasné státie 
motorových vozidiel na miestach vyznačených príslušným zvislým a vodorovným dopravným 
značením. 

10. Pre účely vyberania poplatkov verejným priestranstvom sú: 
ulice Horný Val, Dolný Val, Makovického, Pemikárska, J. M. Geromettu, 
Jezuitská, Sirotárska, Na priekope, Hodžova, Sládkovičova, Kuzmányho, J. Kalinčiaka - od 
Kuzmányho po Jezuitskú, J. Milca - od V. Tvrdého po Národnú, Farská ulička, Bottova, 
Štúrova, Mydlárska, Burianova medziť(ka, Radničná, J. Vuruma, Národná, Sad SNP, 
Mariánske nám., Nám. A. Hlinku (pre vyberanie poplatkov za trvalé a dočasné parkovanie -
pásmo I.), 
ulice P. O. Hviezdoslava - od 1. mája po Kátov, V. Tvrdého, D. Dlabača, 1. mája, J. Milca­
od V. Tvrdého po 1. mája, Štefánikova - od Nám. A. Hlinku po 1. mája, Kukučínova, 
Moyzesova - od D. Dlabača po 1. mája, Pivovarská, Republiky, J. Reka, Studničky, Veľká 
Okružná, Legionárska, A. Kmeťa - od Kálova po Sad SNP, J. Kalinčiaka - od V. Okružnej 
eo Kuzmányho, R. Zaymusa, Hálkova - od R. Zaymusa po V. Okružnú, Nám. M. R. 
Stefánika - od 1. mája smerom k Nám. A. Hlinku, V. Spanyola - od Veľkej Okružnej po 
Nám. Obetí komunizmu, Komenského - od Veľkej Okružnej po R. Zaymusa, Kukučínova, 
Predmestská - od 1. mája po V. Spanyola, Na bráne, Daxnerova od Veľkej Okružnej do 
centra, Nám. Ľ. Štúra (pre vyberanie poplatkov za trvalé a dočasné parkovanie - pásmo II.), 
ulice Hollého - od Kálova po Bratislavskú, A. Kmeťa - od Kálova po 
Hurbanovu, Radlinského, F. Mráza, Bratislavská - od Sasinkovej po 
Framborskú, Framborská - od Bratislavskej po A. Kmeť a, Murgašova - od Veľkej Okružnej 
po J. M. Hurbana, J. M. Hurbana, Kálov, Sasinkova - od Bratislavskej po Kálov, Orolská, 
Jesenského, Nám. Požiarnikov, Komenského - od Veľkej Okružnej po Mostovú, A. 
Bernoláka, J. Fándlyho, Puškinova, T. Rúžičku, Čajakova, Rovnianková, Hronského, 
Palárikova, Vysokoškolákov - od V. Spanyola po Mostovú, V. Spanyola - od Veľkej 
Okružnej po Vysokoškolákov, J. Milca - od 1. mája po M. R. Štefánika, M. R. Štefánika -
od Predmestskej po 1. mája, Na Závaží, Revolučná, Rybníky, Na Stave, Moyzesova - od 1. 
mája po Na Závaží, Nám. M. R. Štefánika - od 1. mája smerom k Revolučnej (pre vyberanie 
poplatkov za trvalé a dočasné parkovanie - pásmo ill.), 
ulice a námestia ostatných častí mesta (pre vyberanie poplatkov za trvalé parkovanie -
pásmo IV.). 
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Čl.2 

Poplatnľk 

Je fyzická alebo právnická osoba, ktorá používa verejné priestranstvo na účely uvedené v predmete 
poplatku. 

ČI.3 

Oslobodenie 

1. Poplatok sa neplatí za kultúrnu a športovú akciu usporiadanú na verejnom priestranstve bez 
vstupného alebo akciu, ktorej celý výťažok je určený na charitatívne a verejnoprospešné účely. 

2. Za trvalé parkovanie motorových vozidiel osôb zdravotne postihnutých (nemobilných). 

Čl.4 

Sadzba poplatku 

1. Za trvalé používanie verejného priestranstva: 
a) na predajné účely potravín 1500,- Sk na m2 ročne, 

na účely predaja alkoholických 5000,- Sk na m2 ročne, 
ostatné predajné účely 3000,- Sk na m2 ročne, 

b) na poskytovanie služieb 1500,- Sk na m2 ročne, 
c) predajné účely v mestskej pamiatkovej rezervácií (pešia zóna) sa poplatok zvyšuje na 

dvojnásobok. 
2. Za prechodné užívanie verejného priestranstva pre podnikateľskú činnosť : 

a) predajné účely len potravinárskych výrobkov 10,- Sk na m2 a deň, 
predajné účely alkoholických a tabakových výrobkov 100,- Sk na m2 a deň, 
ostatné predajné účely 20,- Sk na m2 a deň, 

b) na poskytovanie služieb 10,- Sk na m2 a deň, 
c) na predajné účely v mestskej pamiatkovej rezervácií (pešia zóna) sa poplatok okrem účelu 

predaja alkoholu a tabakových výrobkov zvyšuje na dvojnásobok, 
d) sezónne posedenie reštauračného typu (letná terasa) v mestskej pamiatkovej rezervácii, na 

Národnej ulici a na Hlinkovom nám. 5,- Sk na m2 a deň, na ostatnom území 3,- Sk na m2 

a deň. 
3. Za skládku: 

a) palivá 5,- Sk za m2 a deň po 24 hodinách, 
b) iných druhov materiálu 5,- Sk za m2 po troch dňoch. 

4. Za umiestnenie zariadení cirkusov, lunaparkov a iných atrakcií 2,- Sk za m2 a deň. 
5. Za umiestnenie prenosných reklamných zariadení 10,- Sk na m2 a deň. 
6. Za stavbárske lešenie a podobné konštrukcie 8,- Sk za m2 pôdorysnej plochy a deň. 
7. Poplatok za využívanie verejného priestranstva na trhovisku určuje trhový poriadok. 
8. Za trvalé parkovanie vozidla - vyhradenie jedného parkovacieho miesta sa stanovuje paušálny 

poplatok: 
pre pásmo I. a II. 30 OOO,- Sk/rok 
pre pásmo III. 20 OOO,- Sk/rok 
pre pásmo IV. 10 OOO,- Sk/rok 
(Poznámka: Podľa zákona č. 544/1990 Zb. o miestnych poplatkoch v znení neskorších predpisov 
je za trvalé parkovanie vozidla - vyhradenie parkovacieho miesta maximálna sadzba poplatku 
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najviac 10,- Sk za každý aj neúplný 1 nz2 užívaného verejného priestranstva a každý aj neúplná 
deň. Minimálna plocha jedného parkovacieho miesta v vnysle STN 73 6056 je 11 m

2 
(2,2 m x 5 

m). Maximálne povolená výška miestneho poplatku za vyhradenie najmenšieho parkovacieho 
miesta za rok je: 11 111

2 x 10,- Sk/m2 x 365 dní= 40 150,- Sk) 
Sa. Za dočasné parkovanie vozidla na vyhradenom priestore verejného priestranstva na miestach 

vyznačených príslušným zvislým a vodorovným značením s prevádzkou zabezpečenou 
parkovacími automatmi sa určujú poplatky jednorázovou hotovostnou platbou: 
pre pásmo I. 40,- Sk/hod. 
pre pásmo II. 20,- Sk/hod. 10,- Sk/1/2 hod. 
pre pásmo Ill. 10,- Sk/hod. 5,- Sk/½ hod. 
(Poznámka: Podľa zákona č. 544/1990 Zb. o miestnych poplatkoch v znení neskorších predpisov 
je maximálna sadzba poplatku. za dočasné parkovanie vozidla na vyhradenom priestore 
verejného priestranstva najviac 20,- Sk/hod za jedno parkovacie miesto. Maximálna výška 
poplatku zo rok je vo výške: 20,- Sk x 24 hod x 365 dní= 175 200,- Sk. V centre mesta 
a v miestnej časti možno zvýšiť sadzbu poplatku až na päťnásobok. ) 
Pri dočasnom parkovaní vozidla na vyhradenom priestore verejného priestranstva na miestach 
vyznačených príslušným zvislým a vodorovným dopravným značením môže: 
a) obyvateľ s trvalým pobytom v pásme požiadať o uhradenie miestneho poplatku za 

parkovanie, za všetky spoplatnené hodiny za obdobie jedného roka alebo 90 dní alebo 30 
dní alebo 7 dní na všetkých voľných parkovacích miestach v pásme a v tomto prípade sa 
poplatky určujú nasledovne: 
- Parkovacia karta rezidentská 
pre pásmo I. 5 OOO,- Sk/rok 2 500,- Sk/90dní 1 OOO,- Sk/30dní 500,- Sk/7dní 
pre pásmo II. 2 OOO,- Sk/rok 1 OOO,- Sk/90dní 400,- Sk/30dní 200,- Sk/7dní 
pre pásmo Ill. 1 OOO,- Sk/rok 500~ Sk/90dní 200,- Sk/30dní 100,- Sk/7dní 

b) vlastník motorového vozidla požiadať o uhradenie miestneho poplatku za parkovanie 
(ktoréhokoľvek vozidla vlastníka bez uvedenia evidenčného čísla vozidla), za všetky 
spoplatnené hodiny za obdobie jedného roka alebo 90 dní alebo 30 dní alebo 7 dní na 
všetkých voľných parkovacích miestach v pásme a v tomto prípade sa poplatky určujú 
nasledovne: 
- Parkovacia karta prenosná 
pre pásmo I. 30 OOO,- Sk/rok 8 OOO,- Sk/90dní 3 OOO,- Sk/30dní 750,- Sk/7dní 
pre pásmo II. 20 OOO,- Sk/rok 5 500,- Sk/90dní 2 100,- Sk/30dní 600,- Sk/7dní 
pre pásmom. 10 OOO,- Sk/rok 3 OOO,- Sk/90dní 1 400,- Sk/30dní 400,- Sk/7dní 

c) vlastník motorového vozidla požiadať o uhradenie miestneho poplatku za parkovanie 
(konkrétneho vozidla s uvedením evidenčného čísla), za všetky spoplatnené hodiny za 
obdobie jedného roka alebo 90 dní alebo 30 dní alebo 7 dní na všetkých voľných 
parkovacích miestach v pásme a v tomto prípade sa poplatky určujú nasledovne: 
- Parkovacia karta neprenosná 
pre pásmo I . 30 OOO,- Sk/rok 8 OOO,- Sk/90dní 3 OOO,- Sk/30dní 750,- Sk/7dní 
pre pásmo II. 15 OOO,- Sk/rok 4 300,~ Sk/90dní 1 800,- Sk/30dní 500,- Sk/7dní 
pre pásmo Ill. 10 OOO,- Sk/rok 3 OOO,- Sk/90dní 1 400,- Sk/30dní 400,- Sk/7dní 

d) orgán Policajného zboru SR, Zboru väzenskej ajustičnej stráže SR. Mestskej 
polície, Zdravotníckej a záchrannej služby, Súdov a prokuratúry, Požiarnych zborov 
a správcov sietí pri plnení služobných úkonov požiadať o uhradenie miestneho poplatku za 
parkovanie jedného motorového vozidla pre všetky spoplatnené hodiny na všetkých 
voľných parkovacích miestach všetkých pásiem (pre obmedzený počet služobných 
vozidiel), a v tomto prípade sa poplatok určuje nasledovne: 
- Parkovacia karta služobná (pre jedno vozidlo) 200,- Sk/rok 
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9. Za uskutočnenie reklamno-propagačnej akcie na verejnom priestranstve komerčného charakteru 
bez predaja výrobkov 10,- Sk na m2 a deň. 

Poplatok sa vyberá počnúc dňom, keď sa začalo používanie verejného priestranstva až do dňa, keď 
poplatník oznámil, že používanie verejného priestranstva skončilo, zariadenie bolo odstránené 
a priestranstvo uviedol poplatník do pôvodného stavu. 
Sadzba poplatku sa počíta za každý m2 používania verejného priestranstva a deň. 

Čl.S 

Ohlasovacia povinnosť 

a) V prípadoch trvalého používania verejného priestranstva sú povinní všetci užívatelia po vydaní 
povolenia na používanie verejného priestranstva MsÚ - odd. podnikateľskej činnosti splniť 
ohlasovaciu povinnosť na Msú - finančnom oddelení a to najneskoršie do 8 dní od začatia 
používania verejných priestranstiev, 

b) V prípadoch prechodného užívania verejných priestranstiev sú povinní všetci užívatelia splniť 
ohlasovaciu povinnosť pred začiatkom používania. 
Táto povinnosť sa netýka skládky uhlia. 

Čl.6 

Splatnosť poplatku 

a) poplatok je splatný pred začatím používania verejných priestranstiev, 
b) ak ide o trvalé používanie verejných priestranstiev (napr. predajné stánl..--y a iné podobné 

zariadenia), zaplatí poplatník vymeraný poplatok v ďalších rokoch vždy dopredu za celý bežný 
kalendárny rok do konca januára bežného roka, 

c) v prípadoch dočasného používania verejných priestranstiev naraz za celý ohlásený a dohodnutý 
čas , 

d) splatnosť poplatku dodatočne vymeraného pri prekročení dohodnutého času používania 
verejných priestranstiev je do 15 dní po doručení platobného výmeru. 

§3 

Poplatok za používanie bytu alebo časti bytu na iné účely ako na bývanie 

Čl.7 

Predmet poplatku 

Poplatok za užívanie bytu, alebo časti bytu na iné účely ako na bývanie platí užívateľ bytu, ktorý 
užíva byt alebo časť bytu na iné účely ako na bývanie. 

čl. 8 

Sadzba poplatku 

a) Sadzba poplatku je ročne dvojnásobok ročnej úhrady za takto užívaný byt, 
b) Trojnásobok v mestskej pamiatkovej rezervácií ročnej úhrady za takto užívaný byt. 
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Čl.9 

Základ pre vyrubenie poplatku 

Poplatok sa platí z úhrnu podlahovej plochy všetkých miestností bytu, ktoré sa užívaJú na celkom 
iné účely než na bývanie. 

Čl.10 

Ohlasovacia povinnosť 

Poplatník je povinný hlásiť mestskému úradu všetky skutočnosti rozhodné pre poplatkovú 
povinnosť písomne. 
Poplatkovú povinnosť zaniká vyprataním bytu a časti bytu a danÍll). tohto do pôvodného užívania 

§4 

Poplatok za ubytovaciu kapacitu 

Čl.11 

Predmet poplatku a poplatník 

Poplatok za ubytovaciu kapacitu platí právnická a fyzická osoba, ktorá vlastní rekreačné, alebo 
školiace zariadenie, alebo má k nemu právo hospodárenia. 

Čl~l2 

Sadzba poplatku 

Sadzba poplatku je ročne 2,- Sk za každé lôžko a deň. 

Či.13 

Ohlasovaciu povinnosť 

a) Poplatník je povinný oznámiť mestskému úradu v termíne do 30. januára bežného roka počet 
lôžok a zariadení, 

b) Poplatník je povinný oznámiť mestskému úradu do 15 dní všetky zmeny vo vlastníck.')'ch 
vzťahoch. 

§5 

Zrušený. 
§6 

Poplatok za psov 

Čl.9 

Predmet poplatku 

Poplatok sa platí za psa staršieho ako 6 mesiacov. 
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Čl.20 

Poplatník 

Je fyzická, ktorá je držiteľom psa staršieho ako 6 mesiacov. 

Čl.21 

Oslobodenie 

1. Poplatok sa neplatí za psov: 
a) ktorého používa na sprevádzanie, alebo ochranu nevidomá osoba, 
b) dôchodca s príjmami na hranici životného minima, s preukázaním sa finančnému oddeleniu 

o výške poberaného dôchodku, 
c) bezvládna osoba a držiteľ preukazu ZŤP/S a ZŤP (zdravotne ťažko postihnutý so 

sprievodcom a zdravotne postihnutý). 
2. Oslobodenie podľa odseku 1. musí clrfäeľ psa uplatniť a podmienky preukázať každoročne do 

15. januára. 
3. Oslobodenie od poplatku zaniká, ak zanikne dôvod, pre ktorý sa povolilo oslobodenie. 

Čl.22 

Ohlasovacia povinnosť 

1. Poplatník je povinný podať priznanie k poplatku za všetkých psov chovaných v domácnosti 
i keď poplatku nepodliehajú na mestský úrad. 
Priznanie sa podáva na predpísanom tlačive. 

2. Poplatník je povinný vyzdvihnúť si známku pre každého psa za náhradu 25,- Sk a zabezpečiť, 
aby psy známku nosili . 

Čl.23 

Sadzba poplatku 

Poplatok za jedného psa sa stanovuje ročne: 
a) na okrajových častiach mesta (Bytčica, Bánova, Závodie, Považský Chlmec, Strážov, Trnové, 

Zádubnie, Zástranie, Brodno, Vranie, Mojšová Lúčka, Žilinská Lehota, Budatín) 100,- Sk, 
b) v ostatných častiach mesta v rodinných domoch 300,- Sk, 
c) v nájomných obytných domoch na území celého mesta 1000,- Sk, 
d) za druhého a ďalšieho psa na území celého mesta sa stanovuje poplatok vo výške 1500,- Sk. 

Čl.24 

Splatnosť poplatku 

Poplatník je povinný zaplatiť poplatok bez vyrubenia vopred a to: 
a) do 500,- Sk ročne do 15. februára bežného roka, 
b) nad 500,- Sk ročne v dvoch rovnakých splátkach vždy najneskoršie do 15. februára a 15. 

augusta bežného roka prevodom na účet mesta Žiliny č . 0330353001/5600 v Dexia banke 
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Slovensko, a. s. s uvedením variabilného symbolu 2124, alebo poštovou poukážkou, ktorú 
obdrží od mestského úradu. 
Ak nebudú poplatky zaplatené (odvedené) včas alebo v správnej výške, mesto ich v zmysle 
§ 11 ods . 2 zák. č. 544/1990 Zb. o miestnych poplatkoch v znení neskorších predpisov zvýši 
050%. 

§7 

Poplatok zo vstupného 

Čl.25 

Predmet poplatku 

Poplatok zo vstupného sa platí zo vstupného na burzu, kultúrne a zábavné akcie ako je tanečná 
zábava, ľudová veselica, estráda, koncerty (ďalej len akcie). 

ČI.26 

Poplatnľk 

Poplatok sú poviruú platiť právnické a fyzické osoby, ktoré aukciu usporiadajú. 

Čl.27 

Oslobodeni;' od poplatku 

Poplatok sa neplatí zo vstupného na športové akcie a tiež na kultúrne akcie, ktorých celý výťažok je 
určený na charitatívne a verejno-prospešné účely .. 

Čl. 28 

Ohlasovacia povinnosť 

Poplatníkje povinný: 
a) najneskôr 3 pracovné dni pred dňom konania akcie predložiť mestskému úradu vstupenky 

k vykonaniu registrácie a označenia (perforovaniu), 
b) pri usporiadanej akcii vydávať osobám, ktoré zaplatili vstupné vstupenku označenú 

(operforovanú mestským úradom) a znejúcu na zaplatenú sumu vstupné s dátumom 
a označením usporiadateľa . 

Čl.29 

Sadzba poplatku 

a) 20 % základu poplatku - z vybratého vstupného na burzy, kultúrne a zábavné akcie, tanečné 
zábavy, estrády, veselice a diskotéky, 

b) 10 % základu poplatku - z vybratého vstupného za divadelné a filmové predstavenia, koncerty 
vážnej hudby, umelecké výstavy a vedecko-informatívne prednášky. 
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Čl.30 

Splatnosť poplatku 

a) Poplatník do 3 dní po uskutočnenej akcii predloží mestskému úradu vyúčtovanie 

vyinkasovaného vstupného s nepredanými vstupenkami. 
b) Poplatokje zročný 5 dní od dátumu konania akcie. 
c) Pri opakujúcich sa akciách toho istého poplatníka je poplatok zročný do 5 dní po skončení 

kalendárneho mesiaca. 

§8 

Poplatok z predaja alkoholických nápojov a tabakových výrobkov 

ČI. 31 

Predmet poplatku 

Poplatok z predaja alkoholických nápojov a tabakových výrobkov sa platí z predaja výrobkov, ktoré 
majú charakter alkoholických nápojov a tabakových výrobkov. 

Alkoholickými nápojmi v zmysle úst. § l zák. č. 219/1996 Z. z. sú liehoviny, destiláty, víno, pivo a 
iné nápoje, ktoré obsahujú viac ako O, 75 objemového percenta alkoholu. 

Čl.32 

Poplatnľk 

1. Poplatok platí fyzická a právnická osoba poskytujúca reštauračné, kaviarenské, ubytovacie 
alebo iné pohostinské služby, (t. j . predáva jedla a nápoje na priamu konzumáciu), v rámci 
ktorých predáva alkoholické nápoje a tabakové výrobky. 

2. Ustanovenia tohto nariadenia sa vzťahujú i na pohostinské služby, ktoré sú poskytované 
jednorázovo pri kultúrnych, športových, zábavných a iných podujatiach. 

ČI.33 

Sadzba poplatku 

Sadzba poplatku je stanovená vo výške 10 % z predajnej ceny alkoholických nápojov a tabakových 
výrobkov. Predajnou cenou je cena, ktorú zaplatí spotrebiteľ, fyzickej alebo právnickej osobe 
uvedenej v čl. 32. 

Čl.34 

Povinnosť poplatm'll:a 

1. Poplatník, podnikajúci v trvalej prevádzkarni, je povinný registrovať sa na Mestskom úrade v 
Žiline do 30 dní od začatia činnosti. 

2. Poplatník, poskytujúci pohostinské služby jednorázovo, v zmysle čl. 32 ods. 2., je povinný 
registrovať sa na Mestskom úrade v Žiline najneskôr v deň ohlásenia akcie, resp. v deň vydania 
povolenia na jednorázový predaj. 
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3. Pri registrácií je poplatník povinný oznámiť svoje plné meno (u právnických osôb názov), 
trvalý pobyt (u právnických osôb sídlo), miesto podnikania, IČO, resp. rodné číslo, všetky čísla 
a názvy účtov v peňažných ústavoch, na ktorých má sústredené pe1'í.ažné prostriedky zo svojej 
podnikateľskej činnosti. 

4. Každý poplatník je povinný viesť písomnú evidenciu o tržbe z predaja alkoholických nápojov a 
tabakových výrobkov. Priamo v tejto evidencii je povinný vypočítať 10 % poplatku z predaja 
týchto výrobkov za obdobie, za ktoré podáva priznanie k poplatku. 

5. Súčasťou evidencie musia byť príjmové a výdajové doklady, inventúrny súpis o konečnom 
stave zásob za vykazované obdobie, výkaz - vyúčtovanie denného predaja predmetných 
tovarov, resp. doklady o dennej tržbe vyhotovené registračnou pokladnicou. 

6. Písomnú evidenciu a príslušné doklady k evidencii je každý poplatník povinný predložiť pri 
kontrole povereným pracovníkom Mestského úradu v Žiline. 

7. Predpísanú evidenciu je poplatník povinný viesť samostatne za každú i vedľajšiu prevádzkareň 
alebo za každé samostatné odbytové stredisko v prevádzkarni. 

8. Poplatník, podnikajúci v trvalej prevádzkarni, je povinný po skončení štvrťroka pravdivo 
vyhotoviť "Priznanie" k poplatku z predaja alkoholických nápojov a tabakových výrobkov podl'a 
písomnej evidencie a výpočtu poplatku. Vyhotovené priznanie je poplatník povinný doručiť 
Mestskému úradu v Žiline, vždy najneskôr do 15 d1ú od ukončenia príslušného štvrťroka. 

9. Poplatník, poskytujúci pohostinské služby jednorázovo, je povinný vyhotoviť a doručiť 

priznanie k poplatku z predaja alkoholických nápojov a tabakových výrobkov na Mestský úrad 
v Žiline, najneskôr do 10 dní po skončení predaja a súčasne predložiť ku kontrole písomnú 
evidenciu a doklady k výpočtu poplatku. . 

10. Ak dôjde k zmenám v poplatkovej povinnosti, alebo poplatková povinnosť zanikne, je 
poplatník povinný nové skutočnosti oznámiť Mestskému úradu v Žiline do 15 dní odo dňa, 
odkedy tieto skutočnosti vznikli. \ 

Čl.35 

Splatnosť poplatku 

1. Poplatok z predaja alkoholických nápojov a tabakových výrobkov u poplatníka, podnikajúceho 
v trvalej prevádzkárni, je splatný vždy do 15 dní od ukončenia príslušného štvrťroka. 

2. Poplatok z predaja alkoholických nápojov a tabakových výrobkov u poplatníka, poskytujúceho 
pohostinské služby jednorázovo, je splatný v -deň doručenia priznania k poplatk.71. 

3. Ak nebude predmetný poplatok zaplatený včas, alebo v správnej výške, mesto ho, v zmysle § 
11 zák. č. 544/1990 Zb. o miestnych poplatkoch v znení neskorších predpisov, zvýši o 50 %. 

4. Konanie vo veciach poplatku z predaja alkoholických nápojov a tabakových výrobkov sa 
uskutočňuje podľa zákona č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov v znení neskorších zmien 
a doplnkov. 

§9 

Poplatok za vjazd motorových vozidiel do historickej časti mesta 

ČJ,36 

Predmet poplatku a poplatník 

Poplatok za vjazd motorovým vozidlom do historickej časti mesta fyzická a právnická osoba, za 
vjazd a zotrvanie s motorovým vozidlom do mestskej pamiatkovej rezervácie a pešej zóny 
k železničnej stanici. 
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Čl.37 

Oslobodenie od poplatku 

a) Od poplatku je oslobodená fyzická a právnická osoba, ktorá v historickej časti mesta užíva 
nehnuteľnosť na svoju hospodársku činnosť, 

b) Fyzická osoba, ktorá v nej má trvalý, alebo prechodný pobyt, 
c) Poplatník za činnosti spojené s ochranou zdravia, majetku a verejného pmiadku, 
d) Pri vjazde a zotrvaní osobných motorových vozidiel, osôb zdravotne postihnutých 

(nemobilných). 

Čl.38 

Sadzba poplatku 

a) Sadzba poplatku je aj za každý začatý deň 10,- Sk. 
b) Mesto môže po dohode·s poplatru1com ustanoviť poplatok paušálnou sumou 3000,- Sk ročne . 

§ 9a 

Poplatok z reklamy 

Čl.39 

Predmet poplatku 

Poplatok z reklamy sa platí za: 
a) písomné, 
b) obrazové, 
c) svetelné, 
d) zvukové, 
e) figurálne (trojrozmerné) 
propagačné oznamy (ďalej len reklamy) umiestnené alebo uskutočňované v meste na verejných 
priestranstvách, vo verejne prístupných miestnostiach, na budovách, stavbách, plotoch a ostatných 
objektoch a priestoroch viditeľných z verejného priestranstva, na a vo vnútri vozidiel hromadnej 
a osobnej dopravy. 

Čl. 40 

Poplatník 

Poplatok z reklamy platí fyzická alebo právnická osoba, ktorá reklamu umiestnila alebo ju 
uskutočňuje, a to aj v prospech tretej osoby, vždy však len jedna z nich. 

Čl. 41 

Oslobodenie od poplatku 

Poplatok sa neplatí: 
a) z reklám propagujúcich výlučne charitatívne a humanitárne akcie vrátane akcií na ochranu 

životného prostredia a ochranu prírody, 
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b) z reklám propagujúcich vlastný podnik, ak sú umiestnené na a vo vnútri objektov a zariadení 
a na pozemkoch a dopravných zariadeniach, ku ktorým má fyzická alebo právnická osoba 
vlastnícke alebo iné práva a vykonáva v nich činnosť, ktorá je predmetom reklamy, 

c) z reklám politických strán a hnutí po dobu volebnej kampane. 

Čl.42 

Sadzba poplatku 

a) 5 % z dohodnutej ceny za reklamu uskutočňovanú na prenajatých plochách, v ostatných 
prípadoch 5 Sk za každý aj neúplný m2 plochy za deň. Za plochu dvojrozmernej reklamy sa 
považuje plocha, ktorú ohraničuje pravouhlý štvoruholník opísaný vonkajším obrysom reklamy. 
Pri trojrozmernej reklame je to plocha, ktorú tvoria zvislé steny pravouhlo zrezaného valca, 
ohraničujúce vonkajšie obrysy reklamy, 

b) 5 % z dohodnutej ceny za zvukovú a obrazovú reklamu, 
c) 5 % z dohodnutej odmeny, ak sa figurálna reklama uskutočňuje živými bytosťami, 
d) 15 % z dohodnutej ceny za kombinovanú reklamu. 

Poplatková povinnosť vzniká dňom, v ktorom došlo k umiestneniu reklamy alebo k jej 
uskutočňovaniu. 

ČI. 43 

Ohlasovacia povinnosť 

" Poplatník je povinný: 
a) do 3 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti predložiť Ms Ú oddeleniu podnikateľskej 

činnosti písomne všetky podklady, potrebné pre vyrubenie poplatku z reklamy, 
b) viesť podrobnú preukaznú evidenciu príjmov z dohodnutej ceny a odmeny za reklamu, 

doloženú dokladmi predpísanými pre vedenie účtovníctva. 

§ 9b 

Poplatok za zábavné hracie prístroje 

Čl.44 

Predmet· poplatku 

Poplatok sa platí za umiestnenie mechanických a elektronických prístrojov a automatov na zábavné 
hry mimo automatických hracích skríň (ďalej len zábavné hracie prístroje), do ktorých sa na začatie 
a pokračovanie hry vkladajú mince tuzemskej prípadne zahraničnej meny, pričom prístroj nevydáva 
peňažnú výhru. 

Čl.4S 

Poplatník 

Poplatok za zábavné hracie prístroje platí fyzická a právnická osoba, ktorá zábavný hrací prístroj 
umiestnila alebo prevádzkuje. 
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Čl.46 

Sadzba poplatku 

Sadzba poplatk"ll je 20000,- Sk ročne za jeden zábavný hrací prístroj. 
Poplatková povinnosť vzniká dňom umiestnenia zábavného hracieho prístroja v priestoroch 
prístupných verejnosti v meste. 

Čl. 47 

Ohlasovacia povinnosť 

Poplatník je povinný do 3 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti podať priznanie k poplatku na 
MsÚ oddeleniu podnikateľskej činnosti, ktoré vyrubí poplatok platobným výmerom. 

§ 9c 

Poplatok za predajné automaty 

Čl. 48 

Predmet poplatku 

Poplatok sa platí za umiestnenie prístroja a automatov (ďalej len predajné automaty), ktoré po 
vložení príslušného množstva mincí v tuzemskej prípadne zahraničnej mene alebo platobnej karty, 
vydajú zákazníkom vybraný tovar. 

čl. 49 

Poplatník 

Poplatok platí fyzická a právnická osoba, ktorá predajný automat umiestnila alebo prevádzkuje. 
Prevádzkovateľ je povinný označiť každý predajný automat štítkom s uvedením týchto údajov: 

názov firmy, resp. meno podnikateľa, 
adresa, 
dátum umiestenia a začatie prevádzkovania. 

Čl. so 

Oslobodenie od poplatku 

Poplatok sa neplatí za predajné automaty vydávajúce: 
výlučne lístky hromadnej dopravy, 

- potraviny s výnimkou alkoholu a tabakových výrobkov, 
ochranné prostriedky proti šíreniu nákazlivých a pohlavných chorôb. 

Čl. Sl 

Sadzba poplatku 

Sadzba poplatku je 1000,- Sk ročne za predajný automat obsahujúci v skladbe ponúkaného tovaru 
najviac 10 druhov tovaru a 2000,- Sk ročne za predajný automat s viac ako 10 druhmi tovaru. 
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Sadzba poplatku sa zvyšuje na päťnásobok, ak skladba ponúkaného tovaru obsahuje cigarety alebo 
alkohol. 
Poplatková povinnosť vzniká umiestnením predajného automatu na verejnom priestranstve, na 
budovách a iných objektoch viditeľných a prístupných z verejného priestranstva v meste. 

Čl.52 

Ohlasovacia povinnosť 

Poplatník je povinný do 3 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti podať priznanie k poplatku na 
MsÚ oddeleniu podnikateľskej činnosti, ktoré vyrubí poplatok platobným výmerom. 

§ 10 

Spoločné a záverečné ustanovenie 

ČI.53 

Pôvodný čl. 39 zrušený VZN č. 8/2003. 

ČI. 54 

Zrušený VZN č. 8/2003. 

Č\.55 

a) Zrušuje sa Nariadenie MsNV v Žiline č . C-2082/84 o miestnom poplatku za používanie 
verejného priestranstva, 

b) Poplatku zo vstupného, 
c) O miestnom poplatku zo psov, 
d) Čl. č . 8 písm. a) Nariadenia č. C-3142/82 o parkovaní a státí motorových vozidiel na 

pozemných komunikáciách, 
e) Nariadenie číslo C-4199/1983 o vyberaní poplatku prechodného ubytovania. 

ČI.56 

Toto záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01.01.2004. 
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Ing. Ján Slota, v. r. 
primátor mesta Žilina 
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